



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58 FONE: (35) 3662-1463 Ramal: 33 FAX: (35) 3662-1397
www.mariadafe.mg.gov.br e-mail: licitacao@mariadafe.mg.gov.br
Praça Getúlio Vargas, 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2021
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021
DISPENSA Nº 003/2021

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/ PNAE.

TERMO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROJETO DE VENDA

Ao primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal, situado na Praça Getúlio Vargas, nº 60 em Maria da Fé/MG, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitações, nomeada pela Sr. Prefeito Municipal, através da Portaria nº 02 de 04/01/2021, composta pelo Presidente, Sr. Carlos Alberto Lemes, e pelos membros Sr. Rovani de Souza e Mateus da Silva Dias, para fins de proceder a abertura dos envelopes nº 01 – Habilitação e nº 02 – Projeto de Venda, referentes à Chamada Pública nº 001/2021 para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE. Não houve participação de interessados na sessão de abertura. Apresentaram os envelopes os seguintes produtores/grupos:

- Produtores Individuais - Adalton Geraldo de Carvalho
Antônio José Abreu
Benedito Edinilson de Oliveira
Daniel Moraes de Souza
Edilson Ferreira Custódio
Luiz Silvério Gomes
- Grupos informais - Sérgio Olímpio Costa e Roberto Teodoro da Silva

A Comissão de Licitações, com base na análise dos documentos de habilitação e Projetos de Venda apresentados na Chamada Pública, decide por **HABILITAR** todos os produtores.

Em seguida a Comissão procedeu à abertura e análise do Projetos de Vendas dos proponentes habilitados. De acordo com os critérios estabelecidos no Art. 25 da Resolução FNDE nº 4 de 02/04/2015 para fins de classificação dos Projetos de Vendas e atendendo ao limite de valor máximo de R\$ 20.000,00 (vinte mil reais) por DAP/ano estabelecido no art. 32 da Resolução CD/FNDE nº 26 de 17/06/2013 e ainda à sazonalidade dos produtos hortigranjeiros, a fim de evitar o desabastecimento na merenda escolar, a Comissão decidiu:

CLASSIFICAR os Projetos de Venda de todos os Produtores habilitados

Assim, segundo os critérios os projetos classificados por produtor para os itens indicados com os respectivos preços unitários e valores totais, o resultado da apuração segue conforme



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58 FONE: (35) 3662-1463 Ramal: 33 FAX: (35) 3662-1397
www.mariadafe.mg.gov.br e-mail: licitacao@mariadafe.mg.gov.br
Praça Getúlio Vargas, 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

abaixo:

1- Produtor: Luiz Silvério Gomes

Item	Produto	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
004	Banana prata – cat I, em pencas, cor Amarela	Kg	3.750,0000	3,2100	12.037,5000
014	Chuchu	Kg	300,0000	2,9700	891,0000
Total					12.928,5000

2- Produtor: Roberto Teodoro da Silva

Item	Produto	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
001	Abóbora Madura	Kg	100,0000	2,9800	298,0000
005	Batata doce	Kg	50,0000	4,7800	239,0000
006	Batata Inglesa	Kg	1000,0000	4,0000	4.000,0000
008	Berinjela	Kg	25,0000	3,7600	94,0000
009	Beterraba	Kg	200,0000	2,9500	590,0000
011	Cebola	Kg	750,0000	4,0000	3.000,0000
013	Cenoura	Kg	775,0000	3,0000	2.325,0000
014	Chuchu	Kg	125,0000	2,9700	371,2500
015	Couve Flor	Un	25,0000	4,1500	103,7500
017	Inhame	Kg	70,0000	8,8700	620,9000
018	Laranja Pêra	Kg	200,0000	2,4600	492,0000
019	Limão Taiti	Kg	15,0000	10,1100	151,6500
020	Mandioca	Kg	100,0000	3,9700	397,0000
021	Mugango	Kg	25,0000	3,3200	83,0000
022	Pepino	Kg	25,0000	3,5000	87,5000
023	Pimentão Verde	Kg	25,0000	5,4500	136,2500
024	Repolho	Un	175,0000	2,3200	406,0000
025	Tomate	Kg	1150,0000	5,0000	5.750,0000
026	Vagem	Kg	150,0000	5,6300	844,5000
Total					19.989,8000

3- Produtor: Sérgio Olímpio Costa

Item	Produto	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
001	Abóbora Madura	Kg	100,0000	2,9800	298,0000
005	Batata doce	Kg	50,0000	4,7800	239,0000
006	Batata Inglesa	Kg	1000,0000	4,0000	4.000,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58 FONE: (35) 3662-1463 Ramal: 33 FAX: (35) 3662-1397
www.mariadafe.mg.gov.br e-mail: licitacao@mariadafe.mg.gov.br
Praça Getúlio Vargas, 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

008	Berinjela	Kg	25,0000	3,7600	94,0000
009	Beterraba	Kg	200,0000	2,9500	590,0000
011	Cebola	Kg	750,0000	4,0000	3.000,0000
013	Cenoura	Kg	775,0000	3,0000	2.325,0000
014	Chuchu	Kg	125,0000	2,9700	371,2500
015	Couve Flor	Un	25,0000	4,1500	103,7500
017	Inhame	Kg	70,0000	8,8700	620,9000
018	Laranja Pêra	Kg	200,0000	2,4600	492,0000
019	Limão Taiti	Kg	15,0000	10,1100	151,6500
020	Mandioca	Kg	100,0000	3,9700	397,0000
021	Mugango	Kg	25,0000	3,3200	83,0000
022	Pepino	Kg	25,0000	3,5000	87,5000
023	Pimentão Verde	Kg	25,0000	5,4500	136,2500
024	Repolho	Un	175,0000	2,3200	406,0000
025	Tomate	Kg	1150,0000	5,0000	5.750,0000
026	Vagem	Kg	150,0000	5,6300	844,5000
Total					19.989,8000

4- Produtor: Adalton Geraldo de Carvalho

Item	Produto	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
001	Abóbora Madura	Kg	100,0000	2,9800	298,0000
005	Batata doce	Kg	50,0000	4,7800	239,0000
006	Batata Inglesa	Kg	500,0000	4,0000	2.000,0000
007	Batata Salsa	Kg	100,0000	10,4800	1048,0000
008	Berinjela	Kg	25,0000	3,7600	94,0000
009	Beterraba	Kg	200,0000	2,9500	590,0000
010	Brócolis	Mç	300,0000	3,0000	900,0000
011	Cebola	Kg	800,0000	4,0000	3.200,0000
013	Cenoura	Kg	400,0000	3,0000	1.200,0000
014	Chuchu	Kg	125,0000	2,9700	371,2500
015	Couve Flor	Un	25,0000	4,1500	103,7500
017	Inhame	Kg	75,0000	8,8700	665,2500
018	Laranja Pêra	Kg	400,0000	2,4600	984,0000
019	Limão Taiti	Kg	30,0000	10,1100	303,3000
020	Mandioca	Kg	100,0000	3,9700	397,0000
021	Mugango	Kg	25,0000	3,3200	83,0000
022	Pepino	Kg	25,0000	3,5000	87,5000
023	Pimentão Verde	Kg	25,0000	5,4500	136,2500
024	Repolho	Un	175,0000	2,3200	406,0000
025	Tomate	Kg	1150,0000	5,0000	5750,0000
026	Vagem	Kg	200,0000	5,6300	1.126,0000
Total					19.982,3000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58 FONE: (35) 3662-1463 Ramal: 33 FAX: (35) 3662-1397
www.mariadafe.mg.gov.br e-mail: licitacao@mariadafe.mg.gov.br
Praça Getúlio Vargas, 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

5- Produtor: Edilson Ferreira Custódio

Item	Produto	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
001	Abóbora Madura	Kg	100,0000	2,9800	298,0000
005	Batata doce	Kg	50,0000	4,7800	239,0000
006	Batata Inglesa	Kg	500,0000	4,0000	2.000,0000
007	Batata Salsa	Kg	100,0000	10,4800	1.048,0000
008	Berinjela	Kg	25,0000	3,7600	94,0000
009	Beterraba	Kg	200,0000	2,9500	590,0000
010	Brócolis	Mç	300,0000	3,0000	900,0000
011	Cebola	Kg	800,0000	4,0000	3.200,0000
013	Cenoura	Kg	750,0000	3,0000	2.250,0000
014	Chuchu	Kg	125,0000	2,9700	371,2500
015	Couve Flor	Un	25,0000	4,1500	103,7500
017	Inhame	Kg	75,0000	8,8700	665,2500
018	Laranja Pêra	Kg	400,0000	2,4600	984,0000
019	Limão Taiti	Kg	30,0000	10,1100	303,3000
021	Mugango	Kg	25,0000	3,3200	83,0000
022	Pepino	Kg	20,0000	3,5000	70,0000
023	Pimentão Verde	Kg	25,0000	5,4500	136,2500
024	Repolho	Un	175,0000	2,3200	406,0000
025	Tomate	Kg	1000,0000	5,0000	5.000,0000
026	Vagem	Kg	200,0000	5,6300	1.126,0000
Total					19.867,8000

6- Produtor: Antônio José Abreu

Item	Produto	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
003	Alface Crespa	Un	4.000,0000	1,4200	5.680,0000
012	Cebolinha	Mç	30,0000	1,2300	36,9000
016	Couve Manteiga	Mç	2.500,0000	1,7300	4.325,0000
Total					10.041,9000

7- Produtor: Benedito Edinilson de Oliveira

Item	Produto	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
3	Abobrinha italiana ou brasileira	Kg	800,0000	2,1800	1.744,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58 FONE: (35) 3662-1463 Ramal: 33 FAX: (35) 3662-1397
www.mariadafe.mg.gov.br e-mail: licitacao@mariadafe.mg.gov.br
Praça Getúlio Vargas, 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

5	Banana prata - cat I, em pencas, cor Amarela	Unid	3.750,0000	3,2100	12.037,5000
13	Cebolinha	Kg	30,0000	1,2300	36,9000
				Total	13.818,4000

8- Produtor: Daniel Morais de Souza

Item	Produto	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
003	Alface Crespa	Un	4.000,0000	1,4200	5.680,0000
006	Batata Inglesa	Kg	3.000,0000	4,0000	12.000,0000
012	Cebolinha	Mç	30,0000	1,2300	49,2000
				Total	17.729,2000

E nada mais havendo a tratar, foi encerrado o presente Termo que, lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelos membros da Comissão.

Carlos Alberto Lemes
Presidente da Comissão de Licitação

Royani de Souza
Membro da Comissão

Mateus da Silva Dias
Membro da Comissão